
ASM TERNI SPA  
 

ESTRATTO 
 

Dal libro dei verbali del Consiglio di Amministrazione 

DELIBERA 
 

 N. 132  del  25 Settembre 2017 
 

 
Verbale 

Verbale della riunione del Consiglio di Amministrazione di ASM TERNI S.p.A., tenutasi il  giorno  
25 Settembre 2017 alle ore 9,0010,00 presso la sede legale di Terni, Via Bruno Capponi, 100 per 
discutere il seguente Ordine del Giorno: 

…omissis… 
 

12. Approvazione aggiudicazione gara per  l’affidamento, mediante accordo quadro, del servizio 
di  taglio erba all’interno degli impianti idrici e degli impianti di depurazione gestiti da ASM 
Terni S.p.A. - n. 3 Lotti 

 
…omissis… 

E’ presente il Sig.:  
OTTONE   dott.  Carlo    Presidente 
RAGNONI   avv.      Floris     Consigliere 
PROCESSI   d.ssa   Sara    Consigliere  
 
E' presente il Collegio Sindacale nelle persone dei Sigg.:  
RIBICHINI   dott. Valerio    Presidente   
ANDRIOLI   d.ssa Giorgia    Sindaco effettivo 
MIDEJA    rag.  Mario     Sindaco effettivo 
 
E’ presente il Direttore Generale ing. Stefano Tirinzi.  

…omissis… 
 
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Dott. Ottone Carlo, assume la Presidenza della 
riunione e propone la nomina del Segretario nella persona della Dott.ssa Agata Mariani che, 
presente, accetta. Il Consiglio all’unanimità, nomina il Segretario nella persona della Dott.ssa Agata 
Mariani,   
Il Presidente quindi, constatato e dato atto che alla riunione sono presenti e consenzienti i 
Consiglieri ed i Sindaci effettivi come sopra riportato, ed è quindi regolarmente costituita a termini 
di legge e di statuto  

Dichiara 
validamente costituita la riunione del Consiglio di Amministrazione e la sua idoneità a deliberare 
sugli argomenti posti all’Ordine del Giorno. 

 

 

…omissis… 

 



 
 
DELIBERAZIONE N. 132 
Approvazione aggiudicazione gara per l’affidamento, mediante accordo quadro, del servizio 
di  taglio erba all’interno degli impianti idrici e  degli impianti di depurazione gestiti da ASM 
Terni S.p.A. - n. 3 Lotti. 
 
 
Premesso: 

̶ che il Consiglio di Amministrazione dell’ASM Terni S.p.A. con delibera n. 56 del 09.05.2017  
ha approvato l’indizione di una gara con procedura aperta  per  l’affidamento mediante accordo 
quadro del servizio di  taglio erba, potatura siepi e cespugli,   spollonatura di alberi e taglio di 
quelli pericolanti all’interno degli impianti idrici e degli impianti di depurazione gestiti da ASM 
Terni S.p.A. 

− che  al fine di rendere più efficiente il servizio avendo contemporaneamente più imprese a 
disposizione, la gara è stata suddivisa in n. 3  lotti distinti da aggiudicare separatamente, 
mediante stipula di Accordi Quadro con più operatori economici, (uno per ogni lotto)  come di 
seguito specificato: 
- LOTTO 1 - CIG 708218973E – Taglio erba all’interno degli impianti idrici gestiti da 

ASM Terni S.p.A. nei comuni di: Acquasparta, Arrone, Ferentillo, Montefranco, Polino, 
Sangemini, Stroncone, Terni - Importo € 84.262,44 (iva esclusa)  di cui € 1.000,00 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

- LOTTO 2 - CIG 70822043A0 – Taglio erba all’interno degli impianti idrici gestiti da 
ASM Terni S.p.A. nei comuni di: Allerona, Baschi, Castelgiorgio, Castelviscardo, 
Fabro, Ficulle, Monteleone d’Orvieto, Parrano, Porano, Orvieto - Importo € 71.583,60 
(iva esclusa) di cui € 1.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

- LOTTO 3 - CIG 7082256E86 – Taglio erba all’interno degli impianti di depurazione 
gestiti da ASM Terni S.p.A. nei comuni di: Acquasparta, Alviano, Amelia, Arrone, 
Attigliano, Avigliano Umbro, Calvi dell’Umbria, Ferentillo, Giove, Guardea, Lugnano 
in Teverina, Montecastrilli, Montecchio, Narni, Otricoli, Penna in Teverina, Sangemini, 
Stroncone, Terni - Importo € 50.200,52 (iva esclusa)  di cui € 1.000,00 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso. 

− che il criterio di aggiudicazione della gara è quello del minor prezzo, espresso attraverso un 
unico ribasso percentuale sui prezzi unitari posti a base di gara; 

− che il Bando di gara è stato pubblicato nel profilo di committente  www.asmterni.it; 
− che entro la  data di scadenza fissata alle ore 12.00 del giorno 12.06.2017, sono pervenute le 

seguenti offerte: 
1. Vivai BARRETTA s.r.l. – Melito di Napoli (lotto 1,2) 
2. AGRIVERDE s.r.l. – Salerno (lotto 1,2,3) 
3. LA MEDITERRANEA s.r.l. – Caltanissetta  (lotto 1,2,3) 
4. MIGNOGNA MICHELE – Ripalimosani (CB) (lotto 1,2,3) 
5. FIORELLI SERVIZI s.r.l. – Terni (lotto 1,3) 
6. NATURAL GARDEN a.r.l. – Gualdo Cattaneo (PG) (lotto 3) 
7. ASSO Consorzio Coop. Sociali – Terni (lotto 1,2,3) 
8. UMBRA SERVIZI s.r.l.- Gualdo Cattaneo (PG) (lotto 1) 
9. ZERODUE coop soc. Onlus - Terni (lotto 1,3) 
10. SO.L.CO. coop. sociale – Terni (lotto 1) 
11. ECOSFERA s.r.l. – Gualdo Cattaneo (PG)  (lotto 3) 
12. GREEN SERVICE s.r.l. – Collepepe (PG) (lotto 2) 
13. NEW SERVICE s.r.l. – Colle Val D’elsa (SI) (lotto 1,2,3) 



14. ULTRASERVIZI coop. sociale – Terni (lotto 1,3) 
15. SOPRA IL MURO coop. sociale – Gualdo Tadino (PG) (lotto 1,2,3) 
16. VIVAI MARCELLI s.a.s. – Roma (lotto 1,2,3) 
17. AMBIENTE E TERRITORIO soc. coop. agricola – Osimo (AN) (lotto 1,2,3) 
18. COVECO s.r.l. – Porto Recanati (MC) (lotto 1,2,3) 
19. AMBIENTE E LAVORO coop. sociale – Calvi dell’Umbria (TR) (lotto 1,2,3) 
20. ALFA SERVIZI s.r.l. – Gualdo Cattaneo (PG) (lotto 1,2,3) 
21. ALIS coop. sociale – Terni (lotto 1,3) 
22. TERNI SERVIZI TIESSE s.r.l. – Terni (lotto 1,2,3) 
23. I.L.L.PA. s.r.l.  – Baschi (TR) (lotto 2) 
24. ROSA GARDEN BIO soc. agricola a.r.l. – Roma (lotto 1,2,3) 
25. LA PERLA coop. sociale – Orvieto (TR) (lotto 1,2,3) 
26. GARDEN LAND di Bocci Novello – Spoleto (PG) (lotto 1,2,3) 
27. GEA coop. sociale – Terni (lotto 1,2,3) 
 

− che in data  13.06.2017 si è tenuta la prima seduta pubblica di gara nella quale si è proceduto 
all’esame della documentazione di gara (BUSTA A) relativamente alle ditte dal n. 1 al n. 22; la 
seduta è stata sospesa dal RUP per approfondire alcuni aspetti sollevati dai concorrenti  rispetto 
ai requisiti di iscrizione all’Albo gestori Ambientali (vedi verbale di gara); 

− che in data  28.06.2017 si è tenuta la seconda seduta pubblica di gara nella quale il RUP ha 
esposto le determinazioni in merito alle iscrizioni all’Albo gestori Ambientali ed ha concluso le 
operazioni di verifica della documentazione amministrativa; la seduta è stata sospesa per avviare 
la procedura di soccorso istruttorio per i concorrenti SO.L.CO. coop. sociale e ALIS coop. 
sociale;  

− che in data 13.07.2017 si è tenuta la terza seduta pubblica di gara nella quale si è proceduto 
all’ammissione dei concorrenti per i quali è stato avviato il soccorso istruttorio e all’apertura 
delle offerte economiche relative a ciascun lotto, nelle quali sono stati espressi i seguenti ribassi 
d’asta: 
LOTTO I – CIG 708218973E 
1. Vivai BARRETTA s.r.l.      Ribasso 41,825 % 
2. AGRIVERDE s.r.l      Ribasso 42,36 % 
3. LA MEDITERRANEA s.r.l.      Ribasso 16,276 % 
4. MIGNOGNA MICHELE     Ribasso 25 %  
5. FIORELLI SERVIZI s.r.l.     Ribasso 22 % 
6. ASSO Consorzio Coop. Soc.     Ribasso 40,01 % 
7. UMBRA SERVIZI s.r.l.     Ribasso 36,80 % 
8. ZERODUE coop soc. Onlus     Ribasso 15,4 % 
9. SO.L.CO. coop. Sociale     Ribasso 35 % 
10. NEW SERVICE s.r.l.      Ribasso 14,77 % 
11. ULTRASERVIZI coop. soc.      Ribasso 11,50 % 
12. SOPRA IL MURO coop. Soc.     Ribasso 15,20 % 
13. VIVAI MARCELLI s.a.s.      Ribasso 34,50 % 
14.  AMBIENTE E TERRITORIO     Ribasso 15,72 % 
15.  AMBIENTE E LAVORO coop.     Ribasso 48% 
16. ALFA SERVIZI s.r.l.      Ribasso 35,80% 
17. COVECO       Ribasso 10,92% 
18. ALIS coop. sociale       Ribasso 36,48 % 
19. TERNI SERVIZI TIESSE s.r.l.    Ribasso 1,01 % 
20. ROSA GARDEN BIO     Ribasso 28,44 %  
21. LA PERLA coop. sociale      Ribasso 48 % 
22. GARDEN LAND di Bocci      Ribasso 31,90 % 



23. GEA coop. sociale       Ribasso 53 % 
LOTTO 2 – CIG 70822043A0 
1. Vivai BARRETTA s.r.l.     Ribasso 41,825 % 
2. AGRIVERDE s.r.l.      Ribasso 36,22 % 
3. LA MEDITERRANEA s.r.l.      Ribasso 16,276 % 
4. MIGNOGNA MICHELE      Ribasso 25 % 
5. ASSO Consorzio Coop. Soc.     Ribasso 33,01 % 
6. GREEN SERVICE s.r.l.     Ribasso 23,227 % 
7. NEW SERVICE s.r.l.      Ribasso 15,50 % 
8. SOPRA IL MURO coop. Soc.    Ribasso 15,20 %  
9. VIVAI MARCELLI s.a.s.     Ribasso 39 % 
10. AMBIENTE E TERRITORIO     Ribasso 15,72 % 
11. COVECO s.r.l.       Ribasso 10,92 % 
12. AMBIENTE E LAVORO coop.     Ribasso 48 % 
13. ALFA SERVIZI s.r.l.      Ribasso 33,60 % 
14. TERNI SERVIZI TIESSE s.r.l.    Ribasso 0,50 % 
15. I.L.L.PA. s.r.l.       Ribasso 10,60 % 
16. ROSA GARDEN BIO     Ribasso 29,19 % 
17. LA PERLA coop. Sociale     Ribasso 52 % 
18. GARDEN LAND di Bocci     Ribasso 24,50% 
19. GEA coop. Sociale      Ribasso 51% 
LOTTO 3 – CIG 7082256E86 
1. AGRIVERDE s.r.l.       Ribasso 38,43 % 
2. LA MEDITERRANEA s.r.l.      Ribasso 16,276 % 
3. MIGNOGNA MICHELE     Ribasso 25 % 
4. FIORELLI SERVIZI s.r.l.     Ribasso 22 % 
5. NATURAL GARDEN a.r.l      Ribasso 37,60 % 
6. ASSO Consorzio Coop. Soc.     Ribasso 32,01 % 
7. ZERODUE coop soc. Onlus      Ribasso 10,20% 
8. ECOSFERA s.r.l.       Ribasso 29 % 
9. NEW SERVICE s.r.l.      Ribasso 8,26 % 
10. ULTRASERVIZI coop. soc.      Ribasso 11,59 % 
11. SOPRA IL MURO coop. Soc.     Ribasso 15,20 % 
12. VIVAI MARCELLI s.a.s.      Ribasso 30 % 
13. AMBIENTE E TERRITORIO      Ribasso 15,72 % 
14. COVECO s.r.l.      Ribasso 10,92 % 
15. AMBIENTE E LAVORO coop.     Ribasso 44 % 
16. ALFA SERVIZI s.r.l.      Ribasso 36,80 % 
17. ALIS coop. sociale       Ribasso 32,85 % 
18. TERNI SERVIZI TIESSE s.r.l.    Ribasso 3,10 % 
19. ROSA GARDEN BIO      Ribasso 25,59 % 
20. LA PERLA coop. sociale      Ribasso 42 % 
21. GARDEN LAND di Bocci      Ribasso 29,90 % 
22. GEA coop. Sociale      Ribasso 43,24 % 

− che  le offerte prime classificate sono risultate le seguenti: 
LOTTO I – CIG 708218973E - GEA coop. sociale,  con un ribasso del  53 %; 
LOTTO 2 – CIG 70822043A0 -  LA PERLA coop. sociale, con un ribasso del  52 %; 
LOTTO 3 – CIG 7082256E86 - Ambiente E Lavoro coop. sociale, con un ribasso del  44%; 

 
− che è stato effettuato il calcolo per l’individuazione della soglia di anomalia delle offerte per 

ogni lotto di gara, applicando il criterio di cui all’art. 97 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;  



− le offerte prime classificate GEA coop. sociale, LA PERLA coop. sociale e AMBIENTE E 
LAVORO coop. sociale,  avendo offerto un ribasso superiore alla soglia, sono state invitate a 
presentare i giustificativi ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, al fine di verificare la 
congruità e o l’eventuale anomalia; 

− che a seguito dei giustificativi presentati e dei chiarimenti forniti in fasi successive,  il RUP  ha 
ritenuto  congrue e le offerte presentate dagli operatori economici GEA coop. sociale, LA 
PERLA coop. sociale e AMBIENTE E LAVORO coop. sociale, proponendo l’approvazione 
dell’aggiudicazione dei rispettivi lotti a loro favore; 

− che sono in fase di completamento le verifiche relative al possesso dei requisiti generali e 
speciali dichiarati  in sede di gara dalle imprese GEA soc. coop. sociale, LA PERLA soc. coop. 
sociale e AMBIENTE E LAVORO soc. coop. sociale; 
 

Tutto ciò premesso, su proposta del Direttore Generale 
 
                                                      IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
A voti unanimi espressi nei modi di legge 
                                                                    DELIBERA 
 
 
− di approvare l’aggiudicazione del LOTTO 1 - CIG 708218973E – Taglio erba all’interno degli 

impianti idrici gestiti da ASM Terni S.p.A. nei comuni di: Acquasparta, Arrone, Ferentillo, 
Montefranco, Polino, Sangemini, Stroncone, Terni,  alla Società Cooperativa Sociale GEA di 
Terni,  con un ribasso percentuale del 53% sui prezzi  unitari posti a base di gara; 

− di approvare l’aggiudicazione del  LOTTO 2 - CIG 70822043A0 – Taglio erba all’interno degli 
impianti idrici gestiti da ASM Terni S.p.A. nei comuni di: Allerona, Baschi, Castelgiorgio, 
Castelviscardo, Fabro, Ficulle, Monteleone d’Orvieto, Parrano, Porano, Orvieto, alla Società 
Cooperativa Sociale LA PERLA di Orvieto con un ribasso percentuale del 52% sui prezzi  
unitari posti a base di gara; 

− di approvare l’aggiudicazione del  LOTTO 3 - CIG 7082256E86 – Taglio erba all’interno degli 
impianti di depurazione gestiti da ASM Terni S.p.A. nei comuni di: Acquasparta, Alviano, 
Amelia, Arrone, Attigliano, Avigliano Umbro, Calvi dell’Umbria, Ferentillo, Giove, Guardea, 
Lugnano in Teverina, Montecastrilli, Montecchio, Narni, Otricoli, Penna in Teverina, 
Sangemini, Stroncone, Terni, alla Società Cooperativa Sociale AMBIENTE e LAVORO di 
Calvi dell’Umbria (TR)  con un ribasso percentuale del 44% sui prezzi  unitari posti a base di 
gara; 

− di dare atto che le aggiudicazioni saranno considerate efficaci in seguito all’esito positivo della 
verifica dei requisiti generali e speciali dichiarati dalle imprese in sede di gara; 

− di  autorizzare il Direttore Generale alla stipula dei relativi contratti. 
 
 

…omissis… 
 
 

 
       IL SEGRETARIO        IL PRESIDENTE 
  (Dott.ssa Agata Mariani)                                              (Dott. Carlo Ottone)  

 


